Ex testamento fol. 19. uxores A. & R. fuisse in eó hæredes institutas æqualiter constat, ex lege, ut bona immobilia emerentur,

& perpetuo vinculo maioratus, sive Capellæ subjicerentur, ut ex redditibus eorum missa quotidiana celebraretur pro testatoris anima, quod maioratus emolumentum A. uxori prælegavit, apparec fol. 10. ibi: Minha sobrinha Joanna Cardosa; quare pro parte tangente Rei uxori, naturam prælegati sortitur illud vinculum in favorem sororis cohædis; prælegatum namque dicitur illud, quod à testatore relinquitur uni ex hæredibus institutis ultra partem, in qua hæres institutus fuit, ut probat text. in L. 1. & per totum ff. de prælegat. Calvin. in suis locis juris litera P. ante R. verbo prælegare, Percir. de Castr. dec. 31. num. 7.

Plane licet quando res certa, & determinata, quæ in dominio testatoris est, venit in legatum, ex eo quod illius dominium recta via à morte testatoris transeat in legatarium, L. à Titio ff. de furt. ideoque ex eo tempore fructus ad legatarium pertineant. Gom. 1. variar. tom. 1. cap. 12. num. 12. Mol. de justitia tom. 1. disp. 1. q. 4. num. 1. Quod idem in fideicomissio probat text. in L. Herennius 1. ff. usuris, Egidius in L. ex hoc jure p. 1. cap. 9. num. 30. fol. mihi 226. Gratian. forens. tom. 2. cap. 317. num. 9. Covas. lib. 1. variar. cap. 9. num. 5. ante fin. vers. nam licet, licet alij DD. contrarium tenuere, quidquid sit de eo; quia in prælegatum rei propriæ testatoris non fuit, ut supra ostendi.

Illud verum est, & sine controversia transit, nempe quod ex parte hæredis data mora in restitutione legati, sive consistat in re propria testatoris, sive aliena, nondum domino translato in legatarium, fructus semper veniunt in condemnationem à tempore morte. L. apud Iulianum 51. ff. legat. 1. alias C. Aphricanus §. fructus ibi: & in pensionibus urbanor. ædificiorum, & in vers. in usurarum ibi: In usurarum quantitate, L. mulier §. si hæres, L. postulante §. 1. ff. ad Trebel. Peregrin. de fideicomiss. art. 49. num. 85. quos omnes refert, & sequitur Gratian. forens. tom. 2. cap. 250. num. 20. & num. 30. Idem in fideicomisso affirmit Mantic. de conjectur. ultim. lib. 7. tit. 10. num. 25. Cardoso in praxi verbo fructus num. 4. Molin. de justit. tom. 2. disp. 294. num. 13. Peres in L. testamentum Cod. de usur. & litium expens. num. 3. Gratian. eod. tom. cap. 400. n. 31.

Demora R. constat; quia interpellatus ab A. judicialiter fuit coram Judice Ecclesiastico ad emenda bona; hoc facere recusavit à die 15. Maij 1656, ut fol. 90. & fol. 91. constat A. pro sua parte prius bona denominasse; Reumque item injuste protulisse fol. 9. sine legitima causa, in tantum, ut tan-

dem

dem coactus ex proprijs bonis defuncti, redditus pro sua parte ad prædictam capellam nominavit, ut fol. 91. quod à principio facere poterat, propter quod in culpa fuit, tenet Barb. in L. si mora in princip. num. 4. ff. soluo; si ergo R. in culpa fuit, in animo habendo notitiam testamenti, ut deponit fol. 71. quod in sua potestate habebat ut hæres, & una tutor ut fol. 16. uxoris A. cur interpellatus judicialiter fructus majoratus pro sua parte solvere non debet, quando ad moram constituendam sola extrajudicialis interpellatio sufficiebat. L. si ex legato §. cohæredes, verbo testator ff. verbor. obligat. Barb. in dict. L. si mora n. 10. in princ. legis.

Eo, vel maxime; quia sine illa re ipsa favore minoris contrahitur, quæ regulatis dicitur. Gratian. forens. cap. 240. num. 11. ¶ 12. Mantic de conject. ultimar. lib. 7. tit. 10. n. 27. per text. in L. in minorum ff. ex quibus causis restitutio in integr. non est.

Secundo, ex alio capite morosus debet dici Reus; quia cum tutor esset uxoris Astræcis, bona illiò ad capellam nō nominavit, ut postea fecit, convertendo in proprios usus, ac substantiam maioratum redditus, sive prælegati. L. tutor qui repertorum §. si quis usuras ff. administrat. tutor. Guerr. de tutel. 2. p. cap. 2. n. 132.

Nec meo iudicio Reum à solvendis frustibas excludit dispositio testatoris fol. 10. vers. in princip. ibi: *Em quanto senaõ comprarem os bens para a dita Capella, se me hirão dizendo as missas.* Ex hoc enim non inferatur quod penitus liquida, quæ resultat soluto missæ salario, non sit solvenda, & dato quod ita foret ista nou data mora, illa enim existente ex parte, debitoris fructus, & redditus solvi debent; quæ resolutio dubio caret, nec dilatio concessa ad construendam capellam à Judice Ecclesiastico ad se solendum R. excusationem probat, juxta ea quæ Gratian. forens. tom. 2. cap. 400. num. 305. nec secundo loco R. à mora liberat sententia Iudicis Ecclesiastici, duplii de capite: ex Iudicis incompetencia, quoad fructus de quibus agitur, ex his quæ dicta sunt à docto patrone in impedimentis fol. 170. & vers. & 171. junctis ijs quæ Pereir. de Castr. dec. 2. per totam: præcipue quia sententia est in gradu appellationis, ut sententia appellata non est sententia, nec nutrit exceptionem rei iudicatæ, imò virtute appellationis reducitur ad non sententiam ad tempus litis contestationis. L. 1. §. fin. ff. ad Senat. Consult. Turpilian. Gom. tom. 3. variar. cap. 3. num. 69. vers. primo, & est vulgare.

Igitur R. condemnarem à tempore mo-

ræ, nempe ab anno 1656. à decima quinta die mensis Maij, quo interpellatus invenitur, ut fol. 90. & 91. ut solveret 25000. mille terant. annuatim pro sua parte usque ad tempus, quo AA. possessionem majoratus constituci fuerint adepti, ratione interpellationis extrajudicialis ipso jure incursa; illum etiam ultra condemnarem in prædicta quantitate ultra à tempore, quo munus tutelæ exercere cœpit.

Ea adhibita declaratione, ut à prædicta quantitate diminuatur stipendium missarum, quas pro anima defuncti secundum testamenti formam constiterit per legitimas apochas Reu n dicere jussisse, & in condemnationem non veniat annus, de quo transactio fol. 18. vers. facta fuit, si pro A. quietationes apparuerint, illum accepisse pecuniam illius anni respectu conventionis, de qua ibi; & hoc modo inferioris Senatus sententiam in hac parte reformandam esse judico.

Super reconventione vero sententiam Senatus confirmandam dicerem; ita suadet dispositio testamenti aliàs otiosa fol. 10. in fine, ibi: *Não sendo Freyrar.* Si testator respiceret solùm personas Ioannæ, & Mariæ, & ad filios non habuisset respectum, cur successio eis tribuit, si Religiosæ fuissent, confirmatur secundo ex verbis ibi: *E assim andará na linha, & geraçao;* electa linea secundum juris regulas, illa extincta, non sit transitus ad aliam, ut triviale est in materia maioratum. Ordinat. lib. 4. tit. 100. in princip. ibi: *Estes taes descendentes por sua ordem.* Molin. de primog. lib. 1. cap. 3. num. 9. ¶ lib. 3. cap. 4. num. 13. ¶ cap. 6. num. 30. & 37. Reynos. observat. 24. num. 24. ¶ 25. Valasc. consult. 139. num. 9. Phab. 2. p. dec. 171. num. 25. Deinde ex eadem institutione fol. 10. vers. in fin. & fol. 11. in princip. invitasse testatorem filios vocatorum satis liquet, ibi: *A meus sobrinhos, & sens filhos.* Que clausula comprehendit omnes vocationes super factas à testatore ad excludendam matrem; quare dubitationi locus non sit, data vocatione, per quam non solùm nominati, sed etiam eorum filii invitati reperiuntur. Ordinat. lib. 4. tit. 100. §. 3. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 6. num. 3. & lib. 1. cap. 1. num. 17. Reynos. observat. 24. num. 30. & 31. Quod sine scrupulo procedit ex probatione facta ab AA. fol. 62. vers. & 64. vers.

Quibus omnibus sic perpensis, junctis ijs, quæ recitat doctus AA. Patronus fol. 174. cum seqq. sententiam inferioris Senatus confirmarem in hac parte. Vlyssipone 14. Aprilis 1671. Doutor Gouvea.

Doctissime expensa deliberatione prima,
& alia 118

& alia fere omnia, quæ deducuntur in perorationibus A. à fol. 164. in idem placitum me trahunt, illius firmatatem alijs additis munire, nostram que mentem adeo in jure gravi pluribas roborare, non est opus postremo deliberante, post validum præcipue messore n; quia spicas relinquunt, in radicem semper misa falce, in ipsius ideo diligentiam, & laboris reverentiam, oratione prætermissa, atenuimus dutis. Vlyssipone 23. Maij ann. 1671. Leitaõ.